En matière judiciaire, les cours prévôtales ont connaissances des causes civiles, de la 
basse justice et, dans les villes où la municipalité a juridiction sur ses bourgeois, le prévôt 
étend la sienne sur les étrangers, principalement commerçants. Ils sont aussi appelés à arbitrer 
des différents, comme celui qui est réglé en 1252, devant le prévôt de l’Entre-deux-Mers, 
Arnaud Garsie, in plena curia sua, à La Sauve, entre le prieur de Bussac et Arnaud Bernard 
de Nérigean sur les redevances d’un moulin824. Il est aussi une sorte d’officier de police, 
procédant aux arrestations, internant si besoin en prison, ou libérant sous caution. Ainsi le 4 
juillet 1254 ordre est donné à Semerun, prévôt de Bazas, de s’emparer de Gaillard de Lamote 
et d’autres malfaiteurs ayant attenté à la paix du roi, pour les envoyer en cour du sénéchal de 
Gascogne Nicolas de Molis afin de répondre des pillages commis à l’encontre des bœufs, des 
vaches et bestiaux empruntant la « voie royale et commune » à Castelnau825. Le prévôt peut 
aussi apposer les scellés sur un bien contesté (bannum) ou exiger un gage des parties en 
cause. Le 17 mars 1243, le prévôt d’Entre-deux-Mers reçoit l’ordre de saisir les biens et le 
bétail d’Arnaud de Gironde, pour contraindre ce dernier à rendre la coutume des vins sur la 

820 RG, n° 4451 (Entre-deux-Mers), 4454 (Barsac), 4456 (Bazas). 
821 RG, n°1635, Mandatum est Petro de Abbetot, preposito Inter duo Maria, quod fieri faciat in boscis in ballia 
sua Dtas bonas cleias de longitudine VII pedum et XXIII pontes, unde duodecim sint de longitudine XXVII 
pedum et XII de latitudine XV pedum ita quod prompti sint die jovis ante assumptionem Beate Marie et illos 
venire faciant super kayum  Burdegale. Et rex custum ei redi faciet cum illud sciverit. 
822 RG, n°2940, mandatum est Jordano de Oxonia, preposito Inter duo Maria et Willelmo de la Hot, quod de 
vinis regis que sunt in custodia sua apud Silva, cariari faciant usque Benaugiam XX dolia et ea liberari faciant 
constabulario et clerico nostro ejusdem castri, ponenda ibidem, ita quod iidem constabularius et clericus noster 
nobis possint inde respondere et cum rex sciverit custum quod ad hoc posuerint, illud ei reddi faciet. 
823 RG, n°3715. Mandatum est Johanni le Parker [prévôt de Belin] quod provideat regem in balliva sua de 
venatione, gruibus, et aliis volatilibus  contra instantem festum sancti Edwardi, quod erit in retroactibis Sancti 
Michaelis. Et rex custum quod apposuerit ei faciet allocari. Teste apud Burdegale, primo die octobris. n°3716. 
Eodem modo mandatum est preposito de Besadeys de venatione et volatilibus. Et custum etc. n°3717 Eodem 
modo mandatum est (…) ballivo de Oloronis.. n°3648 Eodem modo mandatum est preposito de Sancto 
Emilioano de gruibus et volatilibus. Et custum etc.. n°3649 Eodem modo mandatum est preposito Inter duo 
Maria de venacione et galinis ; et custum etc. 
824 AD Gironde, H4, f. 34. 
825 RG, n°1621. 
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Garonne, et de remettre au roi les gages qu’il serait amené à lever sur ces biens saisis826. Le 
1er janvier 1253, Jordan d’Oxford, prévôt d’Entre-deux-Mers tient sous sa garde le bétail de 
Pierre de Montpezat parce que son propriétaire ne s’est pas engagé à comparaitre à la cour du 
roi827. 

Dans le domaine plus strictement féodal, le prévôt relaie les demandes adressées aux 
vassaux lorsque le roi souhaite connaître leurs obligations vassaliques. Ainsi le 13 mars 1243, 
les prévôts d’Entre-deux-Mers, Bazas et La Réole doivent faire crier l’obligation à  tous ceux 
qui possèdent des biens du roi de se présenter en sa cour le dimanche suivant828. En matière 
militaire, le prévôt participe à l’encadrement du service d’ost en relayant les convocations 
royales. Le 28 juillet 1243, mandement est adressé au prévôt de l’Entre-deux-Mers, Pierre 
d’Abbetot, pour faire proclamer dans toute sa baillie, l’ordre à tous ceux qui doivent 
l’exercitus de se rendre à Bayonne le dimanche après la fête de Saint-Pierre-es-Liens (1er 
août)829. Même demande dix ans plus tard à son successeur, pour convoquer à Rions le 
mercredi après la saint Matthieu (21 septembre), tous ceux qui doivent le service militaire et 
pour faire proclamer dans chaque village de l’Entre-deux-Mers l’ordre de fournir des vivres à 
l’ost royal830. Dans le même registre, le prévôt organise les transports de matériel militaire. Le 
27 novembre 1253, Jordan d’Oxford doit faire transporter à Langon deux mangonneaux et un 
beffroi qui avaient servi au siège du château de Benauges, le roi s’engageant à le dédommager 
de ses frais ultérieurement831. Le 16 décembre, le même Jordan reçoit l’ordre de faire porter 
du pain, de la viande et du vin à la garnison royale du château de Benauges832. De son côté, à 
en juger par la teneur des mandements qu’il reçoit en 1253, le prévôt de l’Ombrière à 
Bordeaux doit armer et garder des galées833. 

Pour les assister dans leurs tâches, les prévôts disposent d’auxiliaires recrutés par eux, 

dont le nombre s’étoffe sous le règne d’Édouard Ier, avec des lieutenants ou sous-prévôts. 
Antérieurement, aux côtés d’un clerc, l’essentiel de ces auxiliaires est fait de sergents ; dans 

826 RG, n°1344. 
827 RG, n°2918, quia Willemmus de Muntrevel manulavabit coram rege Petrum de Muntpesaz de habendo ipsum 
coram rege in crastino Epiphanie domini proximo future vel alis quando rex voluerit, ad respondendum 
Radulpho de la Haye de transgressionibus que ab eodem Radulpho ei imponuntur, mandatum est Jordano de 
Oxonia, prepositus Inter duo Maria, quod catalla ipius Petri, que arrestari fecit occasione predictarum 
transgressionum, ei interim per plenam deliberari faciat. 
828 RG, n°1589, rex Aquenwill de l'Esparra, salutem. Mandamus vobis quod sitis coram nobis die dominica in 
media quadragesima apud Burdeg, ad faciandum nobis id quod facer debitis ut in homagio et aliis serviciis 
excepto exercitu (…) Mandatum est preposito Inter duo Maria, et preposito Vasate et preposito de Regula quod 
clamari faciant quod omnes illi qui de rege tenent sint coram rege die dominica. 
829 RG, n°1637, mandatum est preposito Inter duo Maria quod per totam bailliam suam clamari faciat quod 
omnes illi qui servicium exercitus regi debent, sint apud Baionam die dominica proxima post festum Sancti Petri 
ad vincula, prompti et parati ad eundum in servicium regis. 
830 RG, n°3574, mandatum est preposito Inter duo Maria quod summoneri faciat omnes illos Inter duo Maria qui 
debent regi servicium exercitus ita quod sint apud Ryuns die mercurii proxima post festum sancti Mathei. Et 
quod clamare faciat in omnibus villis Inter duo Maria quod omnes illi qui habent victualia venalia, ea venire 
faciant ad exercitum regis. Teste in castris apud Gyrundam, XVII die septembris, anno XXXVII. 
831 RG, n°2835, mandatum est Jordano de Oxonia, preposito Inter duo Maria, quod duos maguenellos et 
berefridum qui sunt apud Benaugiam cariari faciat usque Langunum, prout Willelmus de Axemuhe ei dicet ex 
parte regis. Et rex custum eidem Jordano reddi faciet. 
832 RG, n°2902 mandatum est Jordano de Oxonia, preposito regis inter duo maria, quod eat usque benaugiam et 
provideat gentem regis que ibi est in munitione regis de pane, vino et carne. RG, n°2972, mandatum est 
Jordanno, preposituo Inter duo Maria, quod sine dilatione ei faciat XX dolia vini et ea cariari usque 
Benaugiam, liberanda constabulario ibidem et quod singulis septimanis divertatur ad castrum illud visitandum, 
et omnes defectus in eodem suppleat et quandam manumolam -meule à bras- fieri faciat in eodem castro.  
833 RG, n°2674, il doit aussi faire fabriquer et transporter les engins de siège utilisés devant Benauges 
(RG,n°2744). 
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l’enquête de 1237, les prévôts G. de Lafot et Guillaume Forton en ont chacun quatre (voir 
tableau n°10), ce qui se situe dans la fourchette inférieure de la troupe du prévôt de 
l’Ombrière qui, ultérieurement, passe pour avoir le plus grand nombre de prévôts en Bordelais 
(huit en 1289)834.